Protocolo 385/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  19/03/2025 às 12:13:04

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0082/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 0020/2025, de autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar
o Ofício nº 0385/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

DEMANDA_REPRIMIDA.pdf

MANIFESTACAO_SMS_DESPACHO_5.pdf

Oficio_n_0385_2025_GP.pdf

1Doc:          1/8

CONSULTAS DEMANDA REPRIMIDA (ATÉ DEZEMBRO 2024)

DERMATOLOGISTA 1.316
ORTOPEDISTA 1.105
UROLOGISTA 20
NEFROLOGISTA 324
ENDOCRINOLOGISTA 0
CARDIOLOGISTA 217
GINECOLOGISTA 0
OTORRINO 435
VASCULAR 538
NEUROLOGISTA 774
GASTRO 458
PROCTOLOGISTA 485
OFTALMOLOGISTA 994
TOTAL 6.666

EXAMES DEMANDA REPRIMIDA (ATÉ DEZEMBRO 2024)

ENDOSCOPIA 1.071
COLONOSCOPIA 681
TESTE ERGOMETRICO 372
RESSONANCIA 213
VIDEO OTORRINO 12
RX 1.134
MAMOGRAFIA 381
TOMOGRAFIA 158
ECOCARDIOGRAMA 430
ELETROENCEFALOGRAMA 553
ELETROCARDIOGRAMA 214
USG ABDOMEN TOTAL 1.513
USG ARTICULAÇÃO 569
USG TIREOIDE 193
USG BOLSA ESCROTAL 26
USG INGUINAL 34
USG RINS E VIAS URINARIAS 159
USG MAMA 532
USG PARTES MOLES 183
USG PROSTATA 195
USG PELVICA 155
USG TRANSVAGINAL 1.566
USG DOPPLER 937
TOTAL 11.281

CONSULTAS

DEMANDA DE EXAMES

CIRURGIAS

1Doc:  Protocolo 385/2025  |  Anexo: DEMANDA_REPRIMIDA.pdf (1/2)        2/8

CIRURGIAS GINECOLÓGICAS 22
CIRURGIAS PROCTOLOGISTA 4
CIRURGIA UROLOGIA 11
CIRURGIA OTORRINO 28
CIRURGIA GERAL 55

TOTAL 120

OBS: PACIENTES PRONTOS PARA REALIZAR A

CIRURGIA E AGUARDAM AGENDA DO MÉDICO

1Doc:  Protocolo 385/2025  |  Anexo: DEMANDA_REPRIMIDA.pdf (2/2)        3/8

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605,

Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

Cáceres-MT, 12 de março de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Gabinete da Prefeita/Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos

Ref.: Ofício nº.082/2025-SL/CMC – Protocolo 1Doc.5.594/2025

 Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão ao recebimento do Ofício n. º082/2025-

SL-CMC de autoria da nobre vereadora Senhora ELIS ENFERMEIRA solicitando “Relatório Completo das

demandas reprimidas no setor de Regulação: incluindo consultas com especialistas, exames totais e laboratoriais

e cirurgias, assim como incluir as ações programadas para redução nas filas de espera”. De acordo com a

demanda apresentada, informamos que:

Considerando o primeiro ponto de solicitação: 1. DEMANDA REPRIMIDA

Considerando a solicitação inicial, temos a disponibilidade de encaminhar de imediato o relatório

atualizado até DEZEMBRO/2024, disponível na presente data, conforme planilha em anexo.

2. EXAMES LABORATORIAIS:

A realização dos Exames Laboratoriais ocorre conforme a entrada do paciente na Regulação da

Secretaria de Saúde, onde o mesmo ao dar entrada sai com a data agendada da coleta dos exames, com esse

procedimento evita o acumulo de pedidos a serem agendados pela Secretaria de Saúde.

3. AÇÕES PROGRAMADAS: Quais ações a Secretaria Municipal de Saúde, através da regulação, estão

programadas para redução nas filas da Regulação?

A Secretaria Municipal de Saúde possui contrato junto ao Consórcio Intermunicipal de Saúde, que atende

na prestação de serviços de consultas e procedimentos no município, contribuindo para a diminuição da fila de

espera. Ainda ressaltamos que há exames/consultas/tratamentos que são de competência de liberação do Estado

(Média e Alta Complexidade), e são liberados conforme entrada e lançamento no sistema SISREG III. A Secretaria

não está medindo esforços para atender o máximo de pacientes possíveis que estão agendados, visando a

diminuição da fila de espera do município, bem como o Estado tem promovido ações de consultas e procedimentos

de Média e Alta Complexidade.

Nada mais para o momento, reiteramos protestos de distinta consideração e respeito.

Atenciosamente,

(Assinado Digitalmente)

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI

Secretário Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
28

A
-C

F
7C

-D
D

F
6-

54
64

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

28
A

-C
F

7C
-D

D
F

6-
54

64

1Doc:  Protocolo 385/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESPACHO_5.pdf (1/2)        4/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C28A-CF7C-DDF6-5464

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 14/03/2025 15:30:42 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/C28A-CF7C-DDF6-5464

1Doc:  Protocolo 385/2025  |  Anexo: MANIFESTACAO_SMS_DESPACHO_5.pdf (2/2)        5/8

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0385/2025-GP/PMC                             Cáceres - MT, 18 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 4.900/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0082/2025-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 0020/2025, de

autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL), que requer ao Executivo

Municipal o envio de relatório completo das demandas reprimidas no setor de

Regulação.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Expediente de 12/03/2025,

e o Relatório de Demanda Reprimida de Consultas, Exames e Cirurgias, da

Secretaria Municipal de Saúde, anexos.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

A
95

-2
9D

3-
B

94
B

-9
65

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

95
-2

9D
3-

B
94

B
-9

65
E

1Doc:  Protocolo 385/2025  |  Anexo: Oficio_n_0385_2025_GP.pdf (1/2)        6/8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7A95-29D3-B94B-965E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 19/03/2025 11:04:20 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7A95-29D3-B94B-965E

1Doc:  Protocolo 1- 385/2025        7/8

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/7A95-29D3-B94B-965E

  Protocolo 1- 385/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  19/03/2025 às 12:47:36

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0082/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 0020/2025 de autoria

da vereadora Elis Enfermeira.

At.te,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          8/8